



Termo Pedido de Compra - Descrição Técnica-PMSAP

Pedido : 2025/3254 **Emissão** : 06/10/2025
Especificação : Abertura de processo licitatório para aquisição de gêneros alimentícios visando o atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar. **Usuário** : Ipereira
Local : PROCESSO DE COMPRAS\PROCESSO DE COMPRAS - SEMED\SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO **Dt. Autorização** :
Finalidade : Atendimento da alimentação escolar municipal **Autorização** :
Forma Pagamento : À vista **Nº Parcelas** :
Entrega/Execução : Entrega única **Nº Parcelas Entrega** :

Item	Unidade	Código	Produto	Quant.	Preço	Total Item
1	QUILO	27532	Alface lisa e crespa, de boa aparência, nova, de 1º qualidade, folhas íntegras, brilhante, textura e consistência de vegetal fresco com odor e características específicas. Cada unidade deverá ter peso aproximado de 200 gramas a 300 gramas, contando o peso com raiz, sem terra.	800,0000	12,2900	9.832,00
2	QUILO	11604	BERGAMOTA COMUM, SEM MANCHAS ESCURAS OU MACHUCADOS	3.000,0000	5,3300	15.990,00
3	QUILO	1111	Beterraba. De 1ª, sem folhas, nova, tamanho médio, com casca sã, rígida e sem rupturas.	4.300,0000	5,6800	24.424,00
4	Kg	27543	Brócolis, 1ª qualidade, compacto e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas.	1.500,0000	17,9300	26.895,00
5	Kg	31612	CHUCHU de 1ª qualidade, compacto e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas.	3.000,0000	6,5300	19.590,00
6	QUILO	27542	Couve manteiga de 1ª qualidade, nova, folhas verdes e sem rupturas, molho com peso de 300 a 400 gramas, sem terra, constituída de folhas verdes sem traços de descoloração, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com tamanho uniforme. Estar livre de enfermidades e insetos, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a aparência.	500,0000	23,2300	11.615,00
7	Kg	27541	Couve-flor de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas.	1.500,0000	17,8600	26.790,00
8	QUILO	34036	Laranja do céu, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem ruptura e manchas.	6.000,0000	6,3100	37.860,00
9	QUILO	19455	MELANCIA - nova, de 1ª qualidade, produto fresco e com grau de maturação adequada ao consumo imediato, com casca lisa, lustrosa e livre de sujidades, com odor agradável, consistência firme, sem perfurações, machucados e/ou coloração não característica.	6.000,0000	3,8900	23.340,00
10	QUILO	1107	MORANGA - Ca butiá, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, rígida e sem rupturas.	5.700,0000	5,1600	29.412,00
Valor Total do Pedido						225.748,00



Termo Pedido de Compra - Descrição Técnica-PMSAP

11	UN	30457	AMENDOIM em grãos, torrado e descascado sem adição de sal ou açúcar, 100% natural, sem sujidades. Embalagem de 500g com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 6 meses.	400,0000	8,9100	3.564,00
12	UN	27536	Aveia em flocos finos, primária plástica atóxica, de 500g, resistente e transparente. Com prazo de validade de, no mínimo, 06 meses.	400,0000	4,0800	1.632,00
13	UN	30459	CACAU EM PÓ natural, 100% cacau, sem adição de açúcar, livre de aromas artificiais, livre de gordura trans, sem lactose. Embalagem com quantidade mínima de 500g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 6 meses.	300,0000	15,8000	4.740,00
14	UN	30461	CANJICA, de milho branco, tipo 1, contendo no mínimo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias-primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais. Embalagem contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 500 gramas e prazo de validade mínima de 6 meses.	80,0000	5,8500	468,00
15	pct	31156	COCO RALADO sem adição de açúcar, embalagem com 100 gr. Embalado em plástico atóxico e com embalagem íntegra. Conteúdo de cor branca, sem manchas, odor próprio, não rançoso e sem umidade dentro da embalagem. Livre de sujidades e contaminantes. Com validade no momento da entrega de, no mínimo, 6 meses.	500,0000	5,0700	2.535,00
16	QUILO	27546	FARINHA DE ARROZ branco, tipo especial, de primeira qualidade, fina, seca, ligeiramente torrada e peneirada. De sabor neutro, indicada para celíacos. Isenta de sujidades, parasitas e larvas. Validade mínima de 7 meses contados a partir da data de entrega, acondicionados em embalagem resistente de 1 Kg e atóxica. Não conter glúten.	200,0000	10,3000	2.060,00
17	UN	28977	FARINHA DE MANDIOCA - Farinha de mandioca classe fina, tipo 1, acidez baixa, pacote de 1 kg, deve constar na embalagem prazo de validade de, no mínimo, 6 meses. UNIDADE: KILO - EMBALAGEM: KILO	400,0000	5,5200	2.208,00
18	UN	28979	FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDA - Farinha de milho pré-cozida, enriquecida com ferro e ácido fólico, pacote de 500 g, deve constar na embalagem prazo de validade de, no mínimo, 6 meses. UNIDADE: PACOTE - EMBALAGEM: 500GR	2.500,0000	4,4800	11.200,00
19	UN	30866	FARINHA DE TAPIOCA, natural, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionados em embalagem resistente e atóxica de 500g, contendo composição e informações nutricionais, peso, procedência de fabricação (nome e/ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço), data de fabricação e/ou lote e data de validade. Validade mínima de 6 meses contados a partir da	50,0000	6,9000	345,00
Valor Total do Pedido						254.500,00



Termo Pedido de Compra - Descrição Técnica-PMSAP

data de entrega.

20	Kg	27547	Farinha de trigo integral especial, enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem de papel, deve constar na embalagem data de fabricação e prazo de validade de, no mínimo, 5 meses.	600,0000	6,2700	3.762,00
21	UN	30462	FLOCOS DE MILHO, tipo FLOCÃO. Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Embalagem de 500g e prazo de validade mínima de 6 meses.	300,0000	1,8800	564,00
22	UN	19453	Fórmula infantil para crianças de 06 a 10 meses, em pó, adicionada de prebióticos para contribuir no tratamento da constipação, com ácido docosahexaenoico (DHA), ácido araquidônico (ARA) e nucleotídeos, com no mínimo 80% de lactose, sem adição de sacarose, com adição de vitaminas, de minerais e de oligoelementos, atendendo a todas as recomendações do Codex Alimentarium FAO/OMS e RDC nº44/2011, embalagem lata com no mínimo 800g.	800,0000	53,9300	43.144,00
23	PCT	31157	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO (pacote de 400g) Leite em pó integral, embalagem de 400gr, rico em ferro, vitaminas C, A e D. Embalagem resistente e não violadas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega	500,0000	7,7200	3.860,00
24	UN	27549	Lentilha, de primeira qualidade, sem a presença de grãos mofados, carunchados e torrados. Embalagem plástica, transparente de 500g, resistente, com solda reforçada e íntegra. Data de fabricação e validade de no mínimo 6 meses.	1.000,0000	6,2700	6.270,00
25	UN	30868	MACARRÃO - TIPO ESPAGUETE ZERO GLÚTEN E SEM LACTOSE, podendo conter farinha de arroz ou fécula de batata ou milho, sem aromatizantes. Acondicionada em embalagem resistente e atóxica de 500g, contendo composição e informações nutricionais, peso, procedência de fabricação (nome e/ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço), data de fabricação e/ou lote, data de validade, e data de validade. Validade mínima de 10 meses contados a partir da data de entrega.	50,0000	7,4400	372,00
26	UN	30869	MACARRÃO - TIPO PARAFUSO ZERO GLÚTEN E SEM LACTOSE, podendo conter farinha de arroz ou fécula de batata ou milho, sem aromatizantes. Acondicionada em embalagem resistente e atóxica de 500gr, contendo composição e informações nutricionais, peso, procedência de fabricação (nome e/ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço), data de fabricação e/ou lote, data de validade, e data de validade. Validade mínima de 10 meses contados a partir da data de entrega.	50,0000	8,1400	407,00

Valor Total do Pedido**312.879,00**



Termo Pedido de Compra - Descrição Técnica-PMSAP

27	UN	30865	POLVILHO AZEDO Tipo 1, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionados em embalagem resistente e atóxica de 500g, contendo composição e informações nutricionais, peso, procedência de fabricação (nome e/ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço), data de fabricação e/ou lote e data de validade. Sem glúten. Validade mínima de 6 meses contados a partir da data de entrega.	600,0000	3,7100	2.226,00
28	UN	30864	POLVILHO DOCE, tipo 1, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionados em embalagem resistente e atóxica de 500g, contendo composição e informações nutricionais, peso, procedência de fabricação (nome e/ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço), data de fabricação e/ou lote e data de validade. Sem glúten. Validade mínima de 6 meses contados a partir da data de entrega.	400,0000	4,7300	1.892,00
29	PCT	31692	Semente de gergelim branco: sem casca, sem sujidades ou gravetos, primeira qualidade. Pacote de 500g. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto e prazo de validade de, no mínimo, 6 meses.	100,0000	17,9700	1.797,00
30	UN	30867	Uva passa escura (passa preta), sem semente, sem adição de açúcar, fruto desidratado tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade, limpa, isenta de sujidades, isenta de parasitas e larvas. Acondicionada em embalagem resistente e atóxica de 500g, contendo composição e informações nutricionais, peso, procedência de fabricação (nome e/ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço), data de fabricação e/ou lote, data de validade, e data de validade. Validade mínima de 6 meses contados a partir da data de entrega.	500,0000	18,5300	9.265,00

Valor Total do Pedido	328.059,00
------------------------------	-------------------

Sem dotação definida

Dotação	: 2025 - Prefeitura Municipal de Santo Antônio da Patrulha	Valor utilizado:	328.059,00
----------------	---	-------------------------	-------------------

Santo Antônio da Patrulha, 7 de Novembro de 2025.

Responsável

Controlador Setorial